ΚΕΦΑΛ. Δ'

Περὶ τοῦ, τί ἐστὶ θεός; ὅτι ἀκατάληπτον.

Ἵτι μὲν οὖν ἐστὶ θεός, δῆλον. Τί δὲ ἐστὶ κατ'
οὐσίαν καὶ φύσιν, ἀκατάληπτον τοῦτο παντελῶς καὶ
ἄγνωστον. Ἵτι μὲν γὰρ ἀκώλυτον¹, δῆλον. Πῶς γὰρ
σῶμα, τὸ ἄπειρον, καὶ ἀόριστον, καὶ ἀσχημάτιστον,
καὶ ἀναφές, καὶ ἀόρατον, καὶ ἀπλοῦν, καὶ ἀσύνη-
τον; Πῶς γὰρ ἄτρεπτον¹, εἰ περιγράφον καὶ πα-
θητόν; Καὶ πῶς ἀπαθές, τὸ ἐκ στοιχείων συκείμε-
νον, καὶ εἰς αὐτὰ πάλιν ἀναλυόμενον; Σύμβεσις γὰρ
ἀρχῆς μάχης· μάχη δὲ, διαστάσεως· διάστασις δὲ,
λύσεως· λύσις δὲ ἀλλότριον θεοῦ παντελῶς.

ac passioni obnoxium sit? quinam expers passionis erit, quod ex elementis conflatur, atque in eadem rursus dilabitur? compositio siquidem pugnae origo est; pugna, dissidii; dissidium, solutionis; solutio autem a Deo prorsus aliena est¹⁸.

Πῶς δὲ καὶ σωθήσεται¹ τὸ, διὰ πάντων ἦκειν καὶ
πληροῦν τὰ πάντα θεόν, ὡς φησὶν ἡ Γραφή; Οὐχὶ
τόνοῦρανόν καὶ τὴν γῆν ἐγὼ πληρῶ, λέγει Κύ-
ριος; Ἄδύνατον γὰρ σῶμα διὰ σωμάτων διήκειν,
μὴ τέμνον καὶ τεμνόμενον, καὶ πλεκόμενον καὶ ἀντι-
παραιθέμενον, ὡς περ ὅσα τῶν ὑγρῶν μίγνυται καὶ
συγκιρνᾶται.

Εἰ δὲ καὶ τινές (3) φησὶν ἄϋλον σῶμα, ὡς τὸ παρὰ
τοῖς τῶν Ἑλλήνων σοφοῖς πέμπτον σῶμα λεγόμενον,
ἕπερ ἀδύνατον· κινούμενον ἔσται πάντως, ὡς περ ὁ
οὐρανός. Τοῦτο γὰρ πέμπτον σῶμά φασι. Τίς οὖν ὁ
τοῦτο κινεῖ; Πᾶν γὰρ κινούμενον ὑφ' ἐτέρου κινεῖ-
ται. Κάκεινο, τίς; Καὶ τοῦτο εἰς ἄπειρον, ἕως ἄν

¹⁷ Greg. Naz. orat. 34. ¹⁸ Athan. *De incarn. Verbi*, post init.; Greg. Naz. orat. 34. ¹⁹ Greg. Naz. orat. 32, 34. ²⁰ Jerem. xxiii, 24. ²¹ Greg. Naz. loc. cit. ²² Id. ibid.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Reg. 3379, τὸ θελον ἀκώλυτον ἐστὶ. ¹ Edita, et omnes fere codices, σεπτόν. Ita Gregorius Nazianz. orat. 34, ex qua hæc sumpta sunt. Velus interpr. venerabile est. Sed vitiosum esse Gregorii textum autumat Combessius, legendumque hoc in capite apud Damascenum cum Fabro et cod. S. Hil. ἄτρεπτον. Favent Regii tres, Colb. et liber *De Trinit.* ap. Cyrill. ¹ Edita, συνθήσεται.

NOTÆ.

(3) *El dé tines. Quod si quidam contendunt.* Hæc Aristotelem feriunt, qui cælum veluti Dei corpus esse docuit; quod quia incorruptum sit, et a quatuor elementis diversum, idcirco quintum corpus nuncupabat ex Pythagora. Cæterum philosophi de incorruptione cælorum doctrina, seclusis iis quæ de primo motore tradidit, jam pridem in Christianorum scholis, etiam Græcorum, admissa est. Nam

A cælum, terram et aerem, ignis quoque et aquam naturam certis disposuit locis? a quonam composita hæc sunt, et distributa? quid est quod motum his impressit, perennique nec ulla re cohibito cursu ea versat?¹⁶ Annon eorum artifex, qui rebus omnibus rationem modumque, quo universum hoc agatur et regatur, indiderit? At quis horum artifex? Annon is qui ea condidit, inque rerum naturam produxit? Nec enim τῷ αὐτομάτῳ, seu casui eam vim facultatemque tribuerimus. Sit enim sane dispositio: verum illud quoque, si libet, concedamus: primum condita sunt leges conservare et custodire? Nec enim τῷ αὐτομάτῳ, seu casui eam vim facultatemque tribuerimus. Sit enim sane dispositio: verum illud quoque, si libet, concedamus: primum condita sunt leges conservare et custodire?

B 127 CAP. IV.

Quidnam Deus sit, quodque comprehendi non possit.

Deum incorporeum esse sex rationibus probatur.

— Quod itaque sit Deus, liquido constat: quid autem secundum essentiam et naturam sit, nullo prorsus modo comprehendi, vel etiam cognosci potest. Nam quod incorporeus sit, perspicuum est. Quo enim modo corpus esse queat, quod infinitum et interminatum est, quod figura caret, quodque nec tangi, nec oculis cerni potest, quod denique simplex est nec compositum? quomodo quippe immutabile erit, si circumscriptionum ac temperantur.

Qua ratione autem et illud stabit certumque erit, quod Deus omnia pervadat et impleat, sicut ait Scriptura: *Nonne cælum et terram ego impleo, dicit Dominus*¹⁹? Neque enim fieri possit²⁰ ut corpus corpora permeet, quin simul et dividat, et dividatur, compliciturque, et opponatur per juxta oppositionem, ut loquantur; quemadmodum liquida omnia cum inter se miscentur ac temperantur.

Corpus ἄϋλον et quinta substantia Peripateticorum. — Quod si quidam contendunt, hoc corpus immateriale esse, non secus atque corpus illud, quod Græcorum sapientes quintum appellant (quod quidem esse nequit) movebitur certe uti cælum. Hoc enim est, quod quintum corpus vocant²¹.

Scholastes Regii cod. 2929, ait: Ἀριστοτέλης τοῦτο εἰσάγει ἐν τῇ περὶ κόσμου πραγματείᾳ πέμπτον στοιχεῖον· καὶ ἐτι παρὰ τὰ δ', τὸ στερέωμα τοῦτο εἶναι ἀποφανόμενος, ἐκ λογισμῶν εἰκότων κατασκευάζων αὐτὰ· *Aristoteles quintum hoc elementum introducit in libro De mundo; et ubi firmamentum illud esse asserit a quatuor elementis diversum, verisimilibus id astruit argumentis.*

Requset igitur ei motum aſſert? Quidquid enim movetur, ab alio moveri necesse est. A quonam item illud movetur? Atque ita in infinitum progrediar, quousque ad aliquod tandem perveniamus quod omni motu careat. Nam primum movens aliunde non movetur: et hoc quidem Deus est. Huc accedit, quod loco circumſcribi oportet illud quod movetur: ac proinde ſolus Deus motu caret, ſua immobilitate omnia movens²². Ex quibus efficitur, ut Deus incorporeus ſtatuentus ſit.

Incorporeum eſſentia Dei non eſt. — Deus aptius negatione declaratur quam poſitione. — At ne hoc quidem eſſentiam ejus declarat: quemadmodum nec cum ingentum, principiique ac mutationis et corruptionis expertem eum dicimus et cætera quæ de Deo, vel circa ipſum eſſe dicuntur²³. Hæc enim non quid ſit, ſed quid non ſit indicant. Atqui oportet eum, qui rei alicujus naturam exponere in animo habet, quid ea ſit dicere, non quid non ſit. De Deo autem impoſſibile eſt, quidnam eſſentia ſua ac natura ſit enuntiare: aptiusque eſt ex omnium remotione et negatione ſermonem de eo facere²⁴. Neque enim aliquid eſt eorum quæ ſunt: non ut nullatenus ſit²⁵; ſed quia ſuper omnia quæ ſunt, atque **128** etiam ſupra ipſum nec eſſe ipſe ſit. Etenim ſi cognitiones circa res quæ ſunt verſantur; profecto quod cognitionem ſuperat, ſupra eſſentiam quoque erit: viciffimque quod eſt ſupra eſſentiam, cognitionem ſuperabit.

Aſſertio vim habens præcellentis negationis in Deo. — Infinitus igitur eſt Deus, et incomprehenſibilis: atque hoc unum eſt, quod de eo percipi poſſit et comprehendi. Quæcunque autem de Deo per aſſertionem dicimus, non Dei naturam, ſed quæ circa naturam illius ſunt, oſtendant. Ita ſive bonum, ſive juſtum, ſive ſapientem, ſive quodcunque tandem aliud dixeris, non Dei naturam, ſed quæ circa naturam ſunt, exponis. Sunt porro nonnulla quæ tametsi per aſſertionem de Deo dicantur, præcellentis tamen negationis vim habent, v. gr. cum de Deo verba facientes, tenebrarum vocem uſurpamus, non tenebras ipſas intelligimus, ſed quod lux non ſit, verum luce præſtantior. Eodem modo, cum lucem eum dicimus, hoc ſignificamus, quod tenebræ non ſit.

CAP. V.

Demonſtratio quod unus ſit Deus et non plures.

Igitur quod Deus ſit, quodque ejus eſſentia comprehendi nequeat, abunde demonſtratum eſt. Quod autem unus ſit, et non plures, apud eos quidem, qui Scripturæ divinæ ſidem adhibent, extra controversiam eſt. Dominus enim quam legem Iſraeli tulit, verbis iis auſpicatur: *Ego Dominus Deus, qui eduxi te de terra Ægypti. Non erunt tibi dii alii præter me*²⁶. Et rursus ait: *Audi, Iſrael: Dominus Deus tuus, Deus unus eſt*²⁷. Et per Iſaiam prophetam: *Ego enim, inquit, ſum Deus primus, et ego poſthæc; et præter me non eſt Deus. Ante me non fuit alius Deus, et poſt me non erit, et præter me non eſt*²⁸. Quin et Dominus in Evange-

κατανήσωμεν εἰς τι ἀκίνητον. Τὸ γὰρ πρῶτον κινουῦν, ἀκίνητον, ὅπερ ἐστὶ τὸ Θεῖον. Πῶς δὲ οὐκ ἐν τόπῳ περιγράφτον, τὸ κινούμενον; Μόνον οὖν τὸ Θεῖον ἀκίνητον, δι' ἀκινήσιας τὰ πάντα κινουῦν. Ἀσώματον τοίνυν ὑποληπτέον τὸ Θεῖον.

Ἄλλ' οὐδὲ τοῦτο τῆς οὐσίας αὐτοῦ παραστατικόν ἐστιν, ὡςπερ οὐδὲ τὸ ἀγέννητον, καὶ τὸ ἀναρχον, καὶ τὸ ἀναλλοίωτον, καὶ τὸ ἀφθαρτον, καὶ ὅσα περὶ Θεοῦ, ἢ περὶ Θεὸν εἶναι λέγεται· ταῦτά γὰρ οὐ το, τί ἐστὶ, σημαίνει, ἀλλὰ τὸ, τί οὐκ ἐστὶ. Χρῆ δὲ τὸν βουλόμενον τὴν τινος οὐσίαν εἰπεῖν, τί ἐστὶ, φράσαι, οὐ τὸ, τί οὐκ ἐστὶ· ὅμως ἐπὶ Θεοῦ, τί ἐστὶν, εἰπεῖν ἀδύνατον κατ' οὐσίαν· οικειότερον δὲ μᾶλλον ἐκ τῆς ἀπάντων ἀφαιρέσεως ποιεῖσθαι τὸν λόγον. Οὐδὲν γὰρ τῶν ὄντων ἐστὶν· οὐχ ὡς μὴ ὄν, ἀλλ' ὡς ὑπὲρ πάντα τὰ ὄντα, καὶ ὑπὲρ αὐτὸ τὸ εἶναι ὄν. Εἰ γὰρ τῶν ὄντων καὶ γνώσεις, τὸ ὑπὲρ γνώσιν, πάντως καὶ ὑπὲρ οὐσίαν ἐστὶ· καὶ τὸ ἀνάπαλιν τὸ ὑπὲρ οὐσίαν, καὶ γνώσιν ἐστὶ.

Ἐπιπροσέτι καὶ τὸ ἀκατάληπτον· καὶ τοῦτο μόνον αὐτοῦ κατὰληπτον, ἢ ἀπειρία καὶ ἀκαταλήψια. Ὅσα δὲ λέγομεν ἐπὶ Θεοῦ καταφατικῶς, οὐ τὴν φύσιν, ἀλλὰ τὰ περὶ τὴν φύσιν δηλοῖ. Κἂν ἀγαθόν, κἂν δίκαιον, κἂν σοφόν, κἂν ὁ ἴτι ἀν ἄλλο εἶπης, οὐ φύσιν λέγει; Θεοῦ, ἀλλὰ τὰ περὶ τὴν φύσιν. Εἰσὶ δὲ καὶ τινὰ καταφατικῶς λεγόμενα ἐπὶ Θεοῦ, δύναμιν ὑπεροχικῆς ἀποφάσεως ἔχοντα· οἷον, σκότος λέγοντες ἐπὶ Θεοῦ, οὐ σκότος νοοῦμεν, ἀλλ' ὅτι οὐκ ἐστὶ φῶς, ἀλλ' ὑπὲρ τὸ φῶς· καὶ φῶς, ὅτι οὐκ ἐστὶ σκότος.